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byggende hjemmebesøg om året til borgere over 
75 år. Ved en ændring af loven i 2005 fik kom- 
munerne mulighed for at undtage borgere, der i 
forvejen modtager både personlig og praktisk 
hjælp. Samtidig blev der indsat en revisionsbe- 
stemmelse i § 2, hvorefter loven skal revideres 
senest i Folketingsåret 2007-08, og det er jo nu. 

Forslaget går ud på at ophæve dette krav. Af 
høringsnotatet fremgår det, at ingen af hørings- 
parterne har ønsket at fastholde revisionsbe- 
stemmelsen, og der er fra centralt hold fulgt op 
på, om loven fungerer efter hensigten. Af Anke- 
styrelsens seneste undersøgelse fra 2007 fremgår 
det, at alle kommunerne opfylder lovens krav 
om forebyggende hjemmebesøg til alle ældre 
over 75 år, dog benytter 70 pet. af kommunerne 
muligheden for ikke at tilbyde besøg hos ældre 
over 75 år, der i forvejen modtager personlig og 
praktisk hjælp, altså de ældre, som kommunen i 
forvejen er i tæt kontakt med. Desuden er hjem- 
mebesøgene i mange kommuner efter struktur- 
reformen nu en integreret del af sundheds- og 
forebyggelsesarbejdet. 

Vi har i bemærkningerne til den skriftlige 
fremsættelse af lovforslaget noteret os velfærds- 
ministerens løfte om en ny undersøgelse allere- 
de i 2010 samt udgivelsen af en pjece i 2008, der 
kan bruges som idékatalog og inspiration for an- 
dre kommuner med gode kommunale eksem- 
pler. 

Dansk Folkeparti opfordrer desuden vel- 
færdsministeren til at lade de mange gode be- 
mærkninger og forslag i høringssvarene indgå i 
den løbende kvalitetssikring af den kommunale 
administration i det forebyggende hjemmebe- 
søg. 

På den baggrund kan Dansk Folkeparti uden 
yderligere bemærkninger tilslutte sig lovforsla- 
get. 

Kl. 18:02 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Fru Astrid Krag som ordfører. 

Kl. 18:02 
(Ordfører) 
Astrid Krag (SF): 
SF var i sin tid med til at presse på for at få gen- 
nemført de forebyggende hjemmebesøg til æl- 
dre. De forebyggende hjemmebesøg er et vigtigt 
redskab, der kan hjælpe de ældre borgere med 
at udnytte deres egne ressourcer og bevare det 
fysiske funktionsniveau længst muligt til stor 
glæde for den enkelte ældre, der så kan klare sig 
længere tid uden behov for hjælp, til gavn for en 
klemt ældreomsorg, hvor der er pres på perso- 

nalet efter flere års sparekniv og bureaukratise- 
ring, og også til gavn for samfundsøkonomien. 

Da Folketinget i 2005 reviderede loven, så det 
blev muligt at undtage ældre over 75, der mod- 
tager personlig og praktisk hjælp, var vi i SF be- 
kymrede for, hvad det ville få af konsekvenser 
for ordningen. Risikoen var og er, at der går 
kortsigtet kassetænkning i den, når de kommu- 
nale budgetter skal gå op. Men mens de fore- 
byggende hjemmebesøg måske nok er en udgift 
for kommunerne her og nu, så kan de, ud over 
hvad de betyder af øget livskvalitet for de ældre 
borgere, også betyde en markant reduktion af 
kommunernes udgifter til pleje af de svageste 
ældre, hvis der bliver taget hånd om de ældre 
tidligt i forløbet. 

Nu har vi så en rapport fra Ankestyrelsen, 
der hjælper os med at bedømme konsekvenser- 
ne af kommunernes mulighed for at undtage æl- 
dre over 75 år, der modtager personlig og prak- 
tisk hjælp, fra de forebyggende hjemmebesøg. 
Og det er jo overordnet godt at se, at Ankestyrel- 
sen vurderer, at der er sket en positiv udvikling i 
administrationen og anvendelsen af de forebyg- 
gende besøg. Men samtidig kan vi jo se, at syv 
ud af ti kommuner har valgt at undtage borgere, 
der modtager både praktisk og personlig hjælp. 
Det kan være et problem, for alle ældre borgere 
vil have glæde af forebyggende hjemmebesøg, 
også modtagere af personlig og praktisk hjælp. 
Især de borgere, der har mindst hjælp, vil have 
meget stor gavn af de forebyggende hjemmebe- 
søg, men i syv ud af ti kommuner vælger man 
altså nu at undtage dem fra de besøg. 

Hver femte kommune anvender så heldigvis 
de frigjorte midler til at igangsætte initiativer for 
nye grupper af ældre eller til personalet, viser 
Ankestyrelsens rapport også, og det er jo også 
positivt. Men i SF vil vi gerne have, at alle de 
midler, der frigives ved at undtage visse ældre 
fra besøgene, bliver i ældresektoren og ikke for- 
svinder videre i de slunkne kommunekasser. 
Det krav har vi stillet tidligere, og det bliver jo 
bare yderligere aktuelt med de nye tal, der viser, 
at syv ud af ti kommuner faktisk vælger at be- 
nytte sig af muligheden for at fratage visse æl- 
dre det forebyggende hjemmebesøg. 

Derudover mener vi, at det vil være rigtig 
godt, hvis de forebyggende hjemmebesøg i det 
hele taget kom til at fylde mere i kommunernes 
samlede ældrepolitik som den forebyggende 
indsats, der giver de ældre et mere selvhjulpent 
liv, hvor de i længere tid kan klare sig uden be- 
hov for hjælp. Svaret er muligvis ikke en lovæn- 


